par la différence entre les actifs courants (hors trésorerie et équivalents de trésorerie) et les dettes
courantes (hors passifs financiers courants).

Ce ratio pourrait toutefois être amené à évoluer. En effet, le Groupe pourrait financer par emprunt
d’éventuelles opportunités d’acquisitions qui se présenteraient sur son marché principal. Il pourrait
également décider de céder certains immeubles en fonction des opportunités du marché.

Risque de taux

Le groupe FIPP ayant recours à l’emprunt à taux variable, un risque de hausse de taux pourrait
renchérir le coût de la dette du Groupe.

L’analyse de la sensibilité a été établie sur la base de la situation de la dette à la date de clôture.

Cette sensibilité correspond à l’incidence sur le compte de résultat ou les capitaux propres d’une
variation de taux d’intérêt de + et – 0,6 % par rapport aux taux d’intérêt en vigueur au cours de
l’exercice. Au 31 décembre 2017, le taux Euribor était de - 0,368%. La variation à la baisse n’a
donc pas été calculée.

Au 31 décembre 2016, le taux Euribor était de - 0,330%. La variation à la baisse n’avait donc pas
été calculée.

en millier d'€ 31/12/2017 31/12/2016

Dettes financières auprès d'établissements de crédit (5 136) (15 227)

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 688 20 487

Excédent de trésorerie net (+) / Dettes financières nettes (-) (3 448) 5 260

Capitaux propres part du Groupe 70 659 69 699

Ratio Excédent de trésorerie ou Dettes financières nettes /
Capitaux propres part du Groupe

-5% 8%

en K€
Impact résultat à

la hausse
Impact résultat

à la baisse
Impact résultat à

la hausse
Impact résultat

à la baisse

Impact
Capitaux
propres

Taux d'intérêt +0,6% / -0% 61 0 77 0 -

31/12/2017 31/12/2016

15/69

Risque de liquidité

La politique du Groupe consiste à diversifier ses contreparties pour éviter les risques liés à une
concentration excessive et à sélectionner des contreparties de manière qualitative. En outre, le
Groupe contrôle les risques de crédits associés aux instruments financiers dans lesquels il investit
en limitant les investissements en fonction de la notation de ces contreparties. Le Groupe place ses
excédents sur des instruments financiers monétaires court terme négociés avec des contreparties
dont les notations financières sont au minimum AA- (Standard & Poors) et AA2 (Moody’s).